

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL DE 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

RS 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O 2º BIMESTRE / 2023 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	57.660.581.958,00	20.402.531.509,77
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.758.173.750,00	11.716.000.482,90
ICMS	25.489.347.150,00	9.174.949.108,37
IPVA	1.602.048.600,00	874.548.420,62
ITCD	142.600.000,00	77.443.259,92
IRRF	2.741.158.000,00	962.854.922,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.783.020.000,00	627.104.771,99
Contribuições	2.262.785.000,00	744.300.003,39
Receita Patrimonial	996.414.931,00	644.535.110,12
Aplicações Financeiras (II)	752.184.650,00	446.272.418,06
Outras Receitas Patrimoniais	244.230.281,00	198.262.692,06
Transferências Correntes	21.351.901.735,00	6.816.378.012,42
Cota-Parte do FPE	10.300.700.800,00	4.287.027.394,08
Transferências da LC 61/1989	229.171.050,00	62.624.506,10
Transferências do FUNDEB	5.345.782.000,00	1.682.224.295,15
Outras Transferências Correntes	5.476.247.885,00	784.501.817,09
Demais Receitas Correntes	1.291.306.542,00	481.317.900,94
Outras Receitas Financeiras (III)	63.784.000,00	2.002,96
Receitas Correntes Restantes	1.207.522.542,00	481.315.897,98
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	56.824.613.306,00	19.956.257.088,75
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	4.327.675.000,00	1.440.804.886,89
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	2.200.000,00	2.141.656,12
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.084.402.747,00	173.519.419,70
Operações de Crédito (VIII)	1.406.177.000,00	15.546.192,32
Amortização de Empréstimos (X)	109.015.000,00	8.648.693,24
Alienação de Bens	7.341.270,00	7.071.477,63
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	7.341.270,00	7.071.477,63
Transferências de Capital	469.051.249,00	49.434.830,65
Convênios	368.560.576,00	25.360.317,58
Outras Transferências de Capital	100.490.673,00	24.074.513,07
Outras Receitas de Capital	92.818.228,00	92.818.225,86
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	92.818.228,00	92.818.225,86
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	569.210.747,00	149.324.534,14
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	61.721.499.055,00	21.546.386.509,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	57.393.824.055,00	20.105.581.622,89

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						(a)	(b)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	53.132.977.408,64	18.059.278.248,91	16.648.753.263,63	16.266.594.518,87	413.050.118,16	544.706.987,01	542.877.046,01
Pessoal e Encargos Sociais	26.998.787.935,00	9.034.746.351,26	8.409.685.001,18	8.132.096.711,40	198.652.458,48	1.163.081,21	1.163.081,21
Juros e Encargos da Dívida (XX)	896.499.600,00	377.578.950,67	377.578.950,67	377.578.950,67	-	115.804.265,85	115.804.265,85
Outras Despesas Correntes	25.237.689.873,64	8.646.952.946,98	7.861.489.311,78	7.756.918.856,80	214.397.659,68	427.739.639,95	425.909.698,95
Transferências Constitucionais e Legais	8.484.213.776,00	3.150.013.274,25	3.150.013.274,25	3.149.981.524,10	69.092.677,32	-	-
Demais Despesas Correntes	16.753.476.097,64	5.496.939.672,63	4.711.476.037,43	4.606.937.332,70	145.304.982,36	427.739.639,95	425.909.698,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	52.236.477.808,64	17.681.699.298,24	16.271.174.312,96	15.889.015.568,20	413.050.118,16	428.902.721,16	427.072.780,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.333.936.925,00	1.425.912.591,39	1.425.884.106,19	1.424.029.930,71	59.504.826,56	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	10.237.367.960,36	3.066.284.538,90	2.711.150.633,18	2.621.696.832,08	69.145.766,11	414.049.704,04	413.818.197,51
Investimentos	1.149.269.912,00	2.356.792.661,20	2.003.850.003,23	1.920.883.395,98	43.118.483,64	414.049.704,04	413.818.197,51
Inversões Financeiras	1.660.764.662,00	180.924.366,38	178.733.118,63	172.245.924,78	26.029.282,47	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	275.000.000,00	34.768.350,91	34.767.060,58	34.767.060,58	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.385.764.662,00	146.156.015,47	143.966.058,05	137.478.864,20	26.029.282,47	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	1.149.269.912,00	528.567.511,32	528.567.511,32	528.567.511,32	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	8.813.098.046,36	2.502.948.676,67	2.147.816.061,28	2.058.362.260,18	69.145.766,11	414.049.704,04	413.818.197,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	35.400.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXX + XXXI)	65.418.912.782,00	21.610.560.566,30	19.844.874.480,43	19.371.407.759,09	541.700.710,83	842.952.425,20	840.890.977,67
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	61.084.975.857,00	20.184.647.974,91	18.418.990.374,24	17.947.377.828,38	482.195.884,27	842.952.425,20	840.890.977,67

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	792.387.062,19
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVI) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	835.116.932,57

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	376.669.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o 2º Bimestre/2023
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVII)	446.194.744,36
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVIII)	580.737.856,95
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	700.573.819,98

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2022 (a)	EM 30/ABRIL/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	28.529.828.408,00	27.415.588.045,58
DEDUÇÕES (XL)	11.875.569.172,40	12.677.469.226,12
Disponibilidade de Caixa	11.225.387.106,50	13.561.606.567,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.824.886.876,69	44.799.429,9
(1) Restos a Pagar Processados (XLI)	478.266.831,34	1.489.519.977,26
(2) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.121.232.938,85	650.182.065,90
Demais Haveres Financeiros	650.182.065,90	14.738.118.819,46
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	16.654.259.235,60	14.738.118.819,46
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	1.816.140.416,14	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL¹	(34.808.000,00)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 2º Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	(433.467.401,44)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (X)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	(368.783.804,68)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	(302.742.084,03)
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + XLIV - XLV + XLVI + XLVII)	811.147.125,99

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	945.690.238,58
--	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	5.264.816
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.664.822.589
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: FICPLAN/SEFAZ/COFAP, 19/05/2023 09:04:11

¹A meta estabelecida para o Resultado Nominal no AMF da LDO de 2023, contempla apenas o critério acima da linha, de acordo com a 12ª Edição do MDF que vigorava à época de sua elaboração, fixada em R\$ (34.808.000,00).